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Streszczenie: Koszty są podstawową kategorią ekonomiczną, ściśle związaną z istotą prowa-
dzenia działalności gospodarczej. Osiąganie założonych celów (wytwarzanie, sprzedaż wyro-
bów, usług) wymaga zużywania różnych czynników wytwórczych. Zaangażowanie to przyj-
muje formę  nakładów pracy żywej, nakładów środków trwałych oraz nakładów materiało-
wych. Ich ponoszenie jest nieodzowne. Mimo to w literaturze przedmiotu występuje brak jed-
nolitej definicji kosztów. Ich pomiar ma wpływ na wynik finansowy jednostki. Część kosztów 
zgodnie z nadrzędnymi zasadami rachunkowości może być aktywowana w bilansie. Powoduje 
to, iż wynik finansowy jednostki jest wyższy, a wskaźniki rentowności lepsze. Celem poniż-
szego artykułu jest próba udzielenia odpowiedzi na pytania: czy kategoria kosztu jest dosta-
tecznie zdefiniowana w polskich regulacjach prawnych oraz czy aktywowanie kosztów w bi-
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1. Wstęp 

Koszty w przedsiębiorstwie są przedmiotem szczególnego zainteresowania użyt-
kowników sprawozdania finansowego. Wpływają na wielkość wyniku finansowe-
go, a ich poziom w pewnym stopniu determinuje  wizerunek danego przedsiębior-
stwa w praktyce gospodarczej. Wiarygodna informacja sprawozdawcza jest pod-
stawą podejmowania trafnych decyzji przez odbiorców tych informacji. Sposób 
ujęcia kosztów w sprawozdaniu finansowym jest w dużej mierze zdeterminowany 
regulacjami prawnymi. Zgodnie jednak z nadrzędnymi zasadami rachunkowości 
część kosztów może być aktywowana w bilansie. Aktywowanie kosztów w bilan-
sie wpływa na wysokość wyniku finansowego oraz ocenę rentowności danego 
przedsiębiorstwa. Można zaryzykować twierdzenie, iż jednostka może w wybiór-
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czy i subiektywny sposób wyceniać składniki aktywów i pasywów, wpływając 
bezpośrednio na wysokość kosztów. Pojęcie zarządzania kosztami może nabierać 
nowego znaczenia. Wykorzystywanie elastyczności w wyborze rachunkowych 
rozwiązań może mieć wpływ na prezentowane wyniki. Celem poniższego artykułu 
jest próba udzielenia odpowiedzi na następujące pytania: 
– czy kategoria kosztu jest dostatecznie zdefiniowana w polskich regulacjach 

prawnych? 
– czy aktywowanie kosztów w bilansie nie powoduje obniżenia wiarygodności 

informacji sprawozdawczej? 

2. Koszt jako kategoria ekonomiczna 

Koszt to jedna z fundamentalnych kategorii ekonomicznych. Realizacja założo-
nych celów gospodarczych wymaga ponoszenia kosztów. Rachunkowość dostarcza 
odbiorcom sprawozdawczości finansowej informacji o kosztach. Jednak ich ujęcie 
oraz precyzyjny pomiar mogą sprawiać trudności, a poprzez to wpływać na ocenę 
działalności jednostki gospodarczej.  

W języku potocznym termin kosztu wybiega poza nauki ekonomiczne. W naj-
szerszym jego znaczeniu koszt oznacza wartość utraconą. W polskiej literaturze 
przedmiotu koszty przedstawiane są jako normalne i rzeczowo dające się przewi-
dzieć zużycie środków trwałych i obrotowych oraz usług obcych wycenionych w 
cenach nabycia, płac zatrudnionych pracowników, jak również część produktu do-
datkowego – ponoszonych w ramach celowej, gospodarczo uzasadnionej działal-
ności jednostek gospodarczych [Jarugowa, Malc, Sawicki 1983]. To stosunkowo 
wąska definicja   akcentująca zużycie oraz niezbędność tego zużycia. Dodatkowo 
koszt jest tutaj powiązany z gospodarczo uzasadnioną działalnością podmiotu. 
Starsze definicje także podkreślają zużycie jako podstawową przesłankę uznania 
kosztu1.  M. Dobija traktuje koszt szerzej – jako „przepływ wartości poświęcenia 
jednej wartości na rzecz uzyskania innej [Dobija 1997]. Wycena tej „utraconej” 
wartości może przebiegać ex ante  – czyli wartości potencjalnie utraconej, lub 
ex post – jako rzeczywista utrata wartości [Gierusz 2005]. Uważam, iż to szacowa-
nie wartości potencjalnie utraconej jest najsłabszą stroną pomiaru kosztów.  

Ustawa o rachunkowości definiuje koszty jako: uprawdopodobnione zmniej-
szenie korzyści ekonomicznych o wiarygodnie określonej wartości w formie 
zmniejszenia aktywów bądź zwiększenia zobowiązań lub rezerw, powodując 
zmniejszenie kapitału własnego lub zwiększenie jego niedoboru, w inny sposób niż 

                                                      
1 J. Lachowicz kosztami nazywa „składniki produkcji, a więc zużycie materiałów surowych i 

pomocniczych, robociznę bezpośrednią (robotnicy) i pośrednią (majstrowie, technicy), zużycie opału 
i innych materiałów pędnych oraz smarów” [Lachowicz 1932]. Komisja kosztów własnych Instytutu 
Organizacji i Kierowania koszt definiowała jako „wartość zużycia środków działania na wykonanie 
określonego działania” („Przegląd Organizacji” 1934, nr 7/8). 
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wycofanie środków przez udziałowców lub właścicieli [Ustawa o rachunkowości 
1994]. Z tak sformułowanej definicji wynika, iż koszt związany jest ze zmianą 
wartości aktywów i pasywów. Definicja jest dosyć szeroka. Należy w tym miejscu 
zaznaczyć, iż w kategorii kosztów, według tej definicji, mieści się także niecelowe 
i nieekwiwalentne zużycie zasobów. Nie każdy koszt jest związany z normalnym i 
dającym się przewidzieć zużyciem. Nie zawsze są one gospodarczo uzasadnione. 
Ponadto ustawa nie odróżnia właściwie kosztów od strat. Starty podobnie jak kosz-
ty stanowią zmniejszenie korzyści ekonomicznych. Należy zgodzić się ze stwier-
dzeniem Gierusza, iż kwota kosztów jest wyznaczana przez wartość aktywów i zo-
bowiązań. Należy przez to rozumieć, że zasady wyceny przyjęte do ustalania war-
tości aktywów i zobowiązań przenoszone są wprost na pomiar kosztów. Ponieważ 
generalnie obowiązuje tu koncepcja ceny historycznej, także koszty odzwierciedla-
ją historyczną wartość zużytych zasobów [Gierusz 2005]. 

3. Aktywowanie kosztów w bilansie 
a zasada współmierności kosztów i przychodów 

W rachunkowości dominują dwa podstawowe podejścia w ramach wyceny: wyni-
kowe oraz bilansowe. Podejście wynikowe kieruje rachunkowość głównie na po-
miar wyniku finansowego i efektywność działania podmiotu gospodarczego. Czę-
ścią sprawozdania, która odgrywa najważniejszą rolę, jest rachunek zysków i strat. 
Decydujące znaczenie ma pomiar przychodów i kosztów oraz zasada współmier-
ności. Bilans jest pomocniczą częścią sprawozdania finansowego, znajdują się w 
nim te pozycje, które nie mogą być wykazane w rachunku zysków i strat. Należy 
zgodzić się ze stwierdzeniem M. Frendzla, iż w dużym uproszczeniu można zało-
żyć, że wykazane w bilansie pozycje są utożsamiane z kosztami odraczanymi w 
czasie. Obok rozliczeń międzyokresowych kosztów w bilansie są wykazane niezre-
alizowane jeszcze wpływy (udzielone pożyczki, należności), w tym m.in. wielkości 
wykazane w związku z ujętymi w wyniku finansowym przychodami, które zostaną 
uregulowane w przyszłości w środkach pieniężnych. Wykazane z kolei pasywa 
oznaczają przede wszystkim odroczone w czasie przychody lub przyszłe wydatki 
[Frendzel 2011]. Odraczanie kosztów w czasie jest ściśle związane z zasadą 
współmierności kosztów i przychodów. Koszty dotyczące przyszłych okresów ak-
tywowane są w bilansie. Na wynik finansowy roku bieżącego wpływają tylko: 
– uzyskane w tym roku przychody,  
– związane z tymi przychodami, konieczne do ich osiągnięcia i współmierne 

koszty: rzeczywiście poniesione i opłacone w roku bieżącym, poniesione w la-
tach poprzednich i aktywowane, a w części przypadające na rok bieżący, oraz 
koszty jeszcze nieopłacone. 
Koszt jest zatem alokowany w okresie, w którym ujmowane są przychody z 

nim związane.  
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Drugim podejściem jest podejście bilansowe, ukierunkowane na prezentację 
bieżącej sytuacji finansowej jednostki [Jaruga 2002]. Jednostka jest oceniana z per-
spektywy aktywów, które posiada, oraz zobowiązań. Aktywa odzwierciedlają 
przyszłe korzyści ekonomiczne. W tym ujęciu to bilans jest podstawową częścią 
sprawozdania finansowego, a rachunek zysków i strat pełni funkcję pomocniczą. 
Koszty i przychody są pochodnymi wobec aktywów i zobowiązań jednostki. Jak 
zauważa M. Frendzel, podejście wynikowe jest utożsamiane przez niektórych auto-
rów z teorią transakcyjną, natomiast podejście bilansowe – z teorią wartości 
[Frendzel 2011].  

Konkludując powyższe rozważania, należy stwierdzić, iż koszty poniesione w 
danym okresie można podzielić pomiędzy: 
– wykazane w bilansie jako majątek przedsiębiorstwa, 
– konfrontowane z przychodami tego okresu w celu pomiaru wyniku finansowego. 

Na tym tle powstaje pytanie, które koszty powinny być aktywowane i w jakim 
zakresie? Jest to ważne, ponieważ zakres aktywowania kosztów wpływa bezpo-
średnio na wynik finansowy jednostki. Udzielenie odpowiedzi na powyższe pyta-
nie nie jest możliwe bez analizy definicji aktywów. Aktywa, według ustawy o ra-
chunkowości, to kontrolowane przez jednostkę gospodarczą zasoby majątkowe o 
wiarygodnie określonej wartości, uzyskane w wyniku przeszłych zdarzeń, które 
spowodują w przyszłości wpływ do jednostki korzyści ekonomicznych. Definicja 
aktywów jest dość szeroka. Aktywowane koszty ujęte w bilansie z pewnością wpi-
sują się w definicję aktywów.  

Zgodnie z polskimi i międzynarodowymi regulacjami rachunkowości aktywo-
waniu mogą podlegać następujące grupy kosztów: 
– prace rozwojowe, 
– dodatnia wartość firmy, 
– ulepszenie środka trwałego, 
– koszty poniesione na środki trwałe w budowie, 
– wytworzenie produktów będących w magazynie jednostki, 
– koszty dotyczące przyszłych okresów (rozliczenia międzyokresowe kosztów). 

Koszty poniesione na prace rozwojowe są zaliczane do wartości niematerial-
nych i prawnych, jeśli spełniają następujące warunki: 

1) produkt lub technologia wytwarzania są ściśle ustalone, a dotyczące ich 
koszty prac rozwojowych wiarygodnie określone, 

2) techniczna przydatność produktu lub technologii została stwierdzona i od-
powiednio udokumentowana i na tej podstawie jednostka podjęła decyzję o wytwa-
rzaniu tych produktów lub stosowaniu technologii, 

3) koszty prac rozwojowych zostaną pokryte, według przewidywań, przycho-
dami ze sprzedaży tych produktów lub zastosowania technologii. 

Są to zatem koszty, których zwrot jest bardzo prawdopodobny po podjęciu pro-
dukcji i sprzedaży nowych, ulepszonych produktów. Do kosztów prac rozwojowych 
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nie zaliczamy prac badawczych (prace badawcze to dopiero poszukiwanie nowych 
rozwiązań; ich wynik nie jest pewny). Podobnie koszty reklamy, działań promocyj-
nych – stanowią koszt bieżącego okresu. Koszty prac rozwojowych są gromadzone 
wstępnie na rozliczeniach międzyokresowych kosztów, a po zakończeniu tych prac i 
stwierdzeniu, że spełniają definicję zakończonych prac rozwojowych, są przenoszone 
do wartości niematerialnych i prawnych. Problemowy wydaje się w tym miejscu fakt, 
iż polska ustawa o rachunkowości nie definiuje zakresu prac rozwojowych, ich rodzaju 
i charakteru nakładów ponoszonych na prace rozwojowe. Należy pamiętać, iż w sytu-
acji, gdy w polskim prawie bilansowym nie można znaleźć interesujących nas infor-
macji, można skorzystać z regulacji zawartych w międzynarodowych standardach ra-
chunkowości. W MSR nr 38 mamy podane przykłady prac rozwojowych oraz przy-
kłady, czego do prac rozwojowych zaliczać nie wolno.  

Kolejną pozycją kosztów, która może być aktywowana w bilansie, jest wartość 
firmy. Powstanie tej pozycji jest związane głównie ze stosowaniem kosztu histo-
rycznego w wycenie, co często powoduje niedoszacowanie aktywów przejmowa-
nej jednostki. Ponadto w przejmowanym przedsiębiorstwie mogą znajdować się 
aktywa, które nie są ewidencjonowane, ale stanowią dla przejmującego znaczną 
wartość (kapitał intelektualny, organizacyjny). Bardzo często występuje także efekt 
synergii, polegający na tym, iż całość przedsiębiorstwa jest warta więcej niż poje-
dyncze aktywa wycenione oddzielnie. Definicja wartości firmy uwzględnia 
wprawdzie wartość godziwą przejętych aktywów netto, przy czym ustalenie tej 
wartości bywa często subiektywne. 

Ulepszenie środka trwałego powoduje, iż wartość kosztów poniesionych na 
modernizację zwiększa jego wartość bilansową. Problemowy może się wydawać 
głównie wybór momentu dokonania ulepszenia oraz ujęcie wartości ulepszenia w 
kosztach bieżącego okresu (remont) lub w aktywach (modernizacja). Ustawa nie 
definiuje, jakie wydatki stanowią koszty remontu. Można jedynie – uwzględniając 
zawartą w ustawie definicję ulepszenia – wnioskować, iż remont stanowią nakłady, 
które nie powodują zwiększenia wartości użytkowej z dnia nabycia i tylko takie 
nakłady zaliczane są bezpośrednio w koszty działalności operacyjnej jednostki. 
Ideą remontu jest przywrócenie pierwotnego stanu technicznego i użytkowego 
obiektu wraz  z wymianą zużytych składników. Remont nie zmienia charakteru i 
funkcji danego składnika majątku. Należy podkreślić, iż koszty poniesione na re-
mont środka trwałego przed oddaniem go do użytkowania zwiększają jego wartość 
początkową, a więc są aktywowane w bilansie. 

Środki trwałe w budowie są grupą aktywów, która w dużym stopniu wykorzy-
stuje zjawisko aktywowania kosztów w bilansie. Koszty poniesione na budowę da-
nego środka trwałego są aktywowane na koncie środki trwałe w budowie aż do 
momentu przyjęcia danego środka trwałego do użytkowania. Do kosztów budowy 
środków trwałych można zaliczyć m.in.: 
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– koszty wynagrodzeń kierownika budowy oraz innych pracowników związa-

nych z budową, 
– koszty odsetek, prowizji, różnic kursowych od kredytu (zaciągniętego celem 

finansowania budowy i  w okresie realizacji danej budowy), 
– koszty zużycia materiałów, 
– koszty niezbędnych zezwoleń, projektów. 

Należy podkreślić, iż to kierownik jednostki decyduje o przyjęciu danego środ-
ka trwałego do użytkowania. Istnieje ryzyko, że kierując się poziomem wyniku fi-
nansowego, może odraczać ten moment.  

Rozliczenia międzyokresowe kosztów to pozycja nierozerwalnie związana z 
zasadą współmierności kosztów i przychodów. Zakres tych rozliczeń ujawnianych 
w danej jednostce jest subiektywny. Polega na wyeliminowaniu z kosztów działal-
ności danego okresu sprawozdawczego tej ich części, która dotyczy okresów przy-
szłych, a następnie rozliczeniu ich we właściwych okresach, w których są kosztem 
współmiernym do przychodu okresu. Czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów 
są tworzone najczęściej na: 
– koszty remontów środków trwałych, 
– koszty opłat przy umowach leasingu operacyjnego (opłata wstępna), 
– koszty zakupu materiałów, 
– koszty prenumeraty, 
– koszty opłaconych z góry czynszów, ubezpieczeń majątkowych, rocznych opłat 

z tytułu wieczystego użytkowania gruntów.  

4. Przydatność informacji sprawozdawczej 

Przydatność informacji jest zdeterminowana potrzebami informacyjnymi użytkowni-
ków sprawozdania finansowego. To odbiorcy decydują o przydatności informacji 
sprawozdawczej. Aby można było nadać informacji finansowej waloru przydatności, 
musi ona być opatrzona wieloma właściwościami, atrybutami, cechami jakościowy-
mi, co reguluje prawo bilansowe zarówno krajowe, jak i międzynarodowe. Podsta-
wową cechą decydującą o jakości informacji sprawozdawczej jest jej wiarygodność. 
Podobnego zdania jest B. Micherda, pisząc, że „w przypadku rachunkowości, jako 
pragmatycznego systemu informacyjno-kontrolnego, to wiarygodność ma najistot-
niejsze znaczenie” [Micherda 2003]. Aby informacja była wiarygodna, musi przede 
wszystkim wiernie odzwierciedlać rzeczywistość gospodarczą. Trudności związane z 
identyfikacją zdarzenia gospodarczego, opracowaniem i zastosowaniem odpowied-
nich zasad jego wyceny i prezentacji powodują, że istnieje ryzyko – informacje 
sprawozdawcze nie dość wiernie odzwierciedlają opisywaną rzeczywistość. Kierow-
nik jednostki musi odpowiedzieć na pytanie, która metoda wyceny i forma prezenta-
cji gwarantuje wierne odzwierciedlenie rzeczywistości gospodarczej. 
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Na tym tle pojawia się wątpliwość, czy szeroki zakres aktywowania kosztów w 
bilansie nie zmniejsza wiarygodności informacji sprawozdawczej? Czy wszystkie 
koszty dotyczące przyszłych okresów są aktywowane w bilansie? To właściwe kie-
rownik jednostki decyduje, w jakim zakresie będzie aktywował koszty. Ustawa o 
rachunkowości zezwala na rezygnację z konta rozliczenie międzyokresowe kosz-
tów, jeśli koszty nie są istotne. Kierownik może zrezygnować z aktywowania tych 
kosztów lub wprost przeciwnie – aktywować wszystkie, nawet niskie koszty. Po-
zycją podatną na manipulację są także środki trwałe w budowie. Opóźnianie przy-
jęcia środka trwałego z budowy powoduje zwiększenie majątku jednostki oraz wy-
niku finansowego, a poprzez to poprawę rentowności. Maksymalne aktywowanie 
kosztów zakupu w postaci ceny nabycia powoduje podobne skutki w sprawozdaniu 
finansowym. Audytorzy zwracają uwagę także na aktywowanie produkcji nieza-
kończonej. Jeśli produkcja ma być kontynuowana, jest to postępowanie prawidło-
we. Niestety, często aktywowana jest także produkcja niezakończona, mimo że zle-
cenia produkcyjne zostały zaniechane. Podobne sytuacje dotyczą aktywowanych 
prac rozwojowych, które nie będą kontynuowane, a „tkwią” w bilansie w pozycji 
rozliczenia międzyokresowe kosztów. Dodatkowo często aktywuje się do tych prac 
nieuzasadnione koszty marketingu, analiz czy usług doradczych. 

Być może receptą byłoby określenie ustawowego progu istotności, który byłby 
stosowany w kwalifikowaniu kosztów do rozliczania w czasie. Problem jednak jest 
większy i wynika głównie z dwóch odmiennych podejść do wyceny kosztów za-
awizowanych na początku referatu: wynikowego i bilansowego. Aktywa mogą być 
traktowane jak koszty, tylko odraczane w czasie. Dowolność, subiektywne podej-
ście do wyceny, zawsze w jakimś stopniu zmniejsza wiarygodność informacji 
sprawozdawczej. Zarządzający często są rozliczani za wynik i mają skłonności do 
niewykazywania kosztów lub ukrywania w postaci ich aktywowania w bilansie. 

5. Zakończenie 

Koszty decydują bezpośrednio o finansowych rezultatach jednostki gospodarczej, 
stanowią podstawę rachunku ekonomicznego. Gromadzenie informacji o kosztach 
jest niezbędne. Obecna ustawowa definicja kosztu jest szeroka. Dodatkowo część 
kosztów można aktywować w danym okresie w bilansie, zwiększając tym samym 
wartość aktywów. Powoduje to, iż wynik finansowy w danym okresie nie zawiera 
takich poniesionych kosztów.  

P. Drucker uważa, że „zarządzanie współczesnym przedsiębiorstwem musi 
oznaczać zarządzanie przyszłością, a żeby w ten sposób działać, należy zarządzać in-
formacją, która umożliwi podejmowanie decyzji” [Drucker 1976]. Przydatna infor-
macja sprawozdawcza jest obecnie jedną z informacji najbardziej pożądanych przez 
użytkowników sprawozdań finansowych. Na jakość informacji duży wpływ mają 
przyjęte metody wyceny, które wpływają na poziom kosztów oraz wyniku finanso-
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wego jednostki. Naciski na kierownictwo, na osiągane wyniki finansowe, zbyt ogól-
nie sformułowane przepisy powodują, iż manipulowanie kosztami jest często wyko-
rzystywanym narzędziem do kreowania wyniku finansowego jednostki.  
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ACTIVATING COSTS IN THE BALANCE SHEET 
AND RELIABILITY OF THE INFORMATION REPORTING 

Summary: Costs are a basic economic category. They are closely related to the core bussie-
nes. Achieving the goals (production, sales of products and services) requires the consump-
tion of a variety of factors. This involvement takes the form of living labor, capital assets 
and investments in materials. Nevertheless, in the literature there is no uniform definition of 
costs. The measure has an impact on the financial result. Part of the cost in accordance with 
the overarching principles of accounting can be activated in the balance sheet. The result is 
that the financial result is higher and profitability rates better. The purpose of this article is 
to attempt to answer the question: whether the cost category is sufficiently definited in the 
Polish legal reulations and whether the activated costs in the balace sheet does not reduce 
the reliability of the information reporting. 

Keywords: costs activated in the balance sheet, cost as a economic category, reporting in-
formation. 
 




